
                                                                                 

Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского муници-

пального района 
 

 

 
 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

 

   
   

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ БОЕРЫК 
 

04.04.2016 г. Менделеевск № 153 

 

 

О проведении на территории    Менделеев-

ского муниципального района Республики 

Татарстан  пожарно-профилактической           

операции «Жилище – 2016»  

 

 

         В целях предупреждения пожаров в жилом фонде,  находящемся на террито-

рии Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, и гибели на 

них людей Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести пожарно-профилактическую операцию «Жилище-2016» с 01 марта 2016 

года и до особого распоряжения. 

2.Утвердить план противопожарных мероприятий по проведению пожарно-

профилактической операции «Жилище – 2016» в Менделеевском муниципальном 

районе РТ согласно Приложению № 1. 

3. Утвердить  Список профилактических групп по проверке состояния пожарной 

безопасности жилых домов, расположенных на территории Менделеевского муни-

ципального района РТ, а также мест проживания граждан, склонных к злоупотреб-

лению спиртными напитками, мест проживания многодетных и малоимущих семей, 

одиноких и престарелых граждан согласно Приложению № 2. 

4. Рекомендовать профилактическим группам в ходе пожарно-профилактической 

работы по обеспечению пожарной безопасности жилого сектора особое внимание 

уделить посещению мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых 

граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц, ведущих аморальный 

образ жизни, а также мест пребывания лиц без определенного места жительства.  В 

целях предупреждения гибели детей на пожарах, в случае не обеспечения  безопас-

ных условий их проживания родителями, вносить в органы местного самоуправле-

ния предложения о лишении таких родителей родительских прав.   



Работникам государственного казенного учреждения «Пожарная охрана Республики 

Татарстан» ОП с.Ижевка проводить пожарно-профилактическую работу в населен-

ных пунктах, расположенных в радиусе 12 км от места дислокации. 

5. Рекомендовать Главам сельских поселений, и.о. Руководителя исполнительного ко-

митета Менделеевского муниципального района по городскому хозяйству (Белоногов 

А.Н.): 

- подготовить вопросы обеспечения пожарной безопасности жилищного фонда для 

внесения в муниципальную целевую программу по пожарной безопасности с включе-

нием в бюджет на 2017 – 2019 год; 

- организовать проведение пожарно-профилактической работы в жилом фонде орга-

нами местного самоуправления, домоуправляющими компаниями и обслуживаю-

щими организациями в соответствии с заключенными договорами, организовать 

общие собрания жильцов многоквартирных домов по вопросу дополнительного 

сбора средств на выполнение противопожарных мероприятий в рамках капитально-

го и текущего ремонтов, обучение граждан по месту их жительства мерам пожарной 

безопасности в быту, изготовление и распространение среди населения агитацион-

ных и пропагандистских материалов, оказание социальной помощи малоимущим 

гражданам по ремонту печного отопления и электропроводки, а также проведение 

других пожарно-профилактических мероприятий; 

- организовать проведение сходов граждан по вопросам обеспечения мер пожарной 

безопасности населённых пунктов и жилого фонда с привлечением сотрудников от-

деления надзорной деятельности по Менделеевскому муниципальному району 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управле-

ния МЧС России по Республике Татарстан; 

- организовать выездные комиссионные обследования мест проживания социально 

неблагополучных семей, одиноких и престарелых граждан с привлечением сотруд-

ников отделения надзорной деятельности, участковых уполномоченных полиции, 

социальных работников, работников газовой службы. 

 6. Рекомендовать отделению надзорной деятельности по Менделеевскому муници-

пальному        району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ (Скоробогатов М.В.), 86-й 

пожарной части ФГКУ «12 отряда федеральной противопожарной службы по Рес-

публике Татарстан» (Балясов А.Ю.): 

- задействовать личный состав подразделений, членов добровольной пожарной 

охраны в проведении пожарно-профилактической операции «Жилище – 2016»; 

- через соответствующие службы района откорректировать списки мест проживания 

многодетных семей, одиноких престарелых граждан, лиц, склонных к злоупотреб-

лению алкоголем; 

 - по результатам проведенных профилактических осмотров жилого сектора внести 

предложения по оказанию адресной помощи (по ремонту отопительных печей и за-

мены электрохозяйства), в том числе по установке автономных пожарных извещате-

лей в жилых помещениях социально незащищенных слоёв населения (рекомендации 

направлять еженедельно) 

- совместно с представителями органов местного самоуправления Менделеевского 

муниципального района и сельских поселений, органов внутренних дел, социальной 

защиты, членов добровольной пожарной охраны организовать проверки мест про-



живания многодетных семей и одиноких  престарелых граждан, социально неблаго-

получных слоев населения и лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, а так-

же мест пребывания лиц без определенного места жительства с привлечением 

средств массовой информации   населения и общественности с принятием необхо-

димых мер по обеспечению пожарной безопасности мест проживания указанного 

круга лиц; 

- организовать обобщение и анализ информации о противопожарном состоянии      

жилищного фонда и населенных пунктов. В адрес органов местного самоуправле-

ния, руководителей жилищных организаций направлять не реже 1 раза в квартал, а 

при ухудшении обстановки с пожарами ежемесячно предложения (представления) о 

выполнении мер пожарной безопасности с указанием в рамках действующего зако-

нодательства конкретных решений по обеспечению пожарной безопасности объек-

тов и населенных пунктов. О проводимых проверках проинформировать органы 

прокуратуры; 

- при ухудшении обстановки с пожарами проводить анализ с выработкой конкрет-

ных мер, направленных на ее стабилизацию, в том числе: 

- выйти с предложением о проведении внеочередных заседаний комиссий по           

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной        

безопасности; 

- организовать и провести в населенных пунктах подворовый обход, где будет скла-

дываться неблагополучная обстановка с пожарами, а также сходов (встреч) с граж-

данами; 

- вносить предложения в исполнительный комитет Менделеевского муниципального 

района, в том числе о введении на соответствующих территориях особого противо-

пожарного режима и проведении дополнительных профилактических мероприятий; 

- проводить совместные рейды с сотрудниками полиции и должностными лицами 

жилищных организаций по чердакам и подвалам многоквартирных жилых домов; 

- совместно с ОМВД по Менделеевскому району провести проверки пожарных про-

ездов к зданиям и сооружениям и подъездов к источникам наружного противопожар-

ного водоснабжения; 

7. Рекомендовать Отделению надзорной деятельности по Менделеевскому муници-

пальному        району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ (Скоробогатов М.В.) и фи-

лиалу АО «ТАТМЕДИА» (Искандарова Д.А.): 

- организовать ежемесячное освещение о проводимых мероприятиях и проблемных 

вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда и населенных 

пунктов в средствах массовой информации;  

- организовать информирование населения об оперативной обстановке с пожарами с 

доведением мер пожарной безопасности в быту;  

- оказать методическую помощь органам местного самоуправления по изготовлению 

агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику (па-

мяток, информационных листов, предложений) и организовать распространение 

среди населения с использованием возможностей почтовой связи, жилищных орга-

низаций, работников социальной защиты населения, ТРО ВДПО, участковых упол-

номоченных полиции. 



8. Рекомендовать руководителю ООО «Управляющая компания «Нептун+» и главам 

сельских поселений района: 

- провести профилактическую работу в жилом фонде  

- организовать общие собрания жильцов многоквартирных домов, сходы граждан в 

сельских населенных пунктах по вопросу соблюдения требований пожарной без-

опасности;  

- организовать обучение граждан по месту их жительства мерам пожарной безопас-

ности в быту;  

- совместно с отделением надзорной деятельности по Менделеевскому                    

муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ изготовить и распро-

странить среди населения агитационные и пропагандистские материалы, в том числе 

памятки, листовки. 

9. Отделу архитектуры, благоустройства и жилищной политики  Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального района совместно с МАУ «Управление 

капитального строительства Менделеевского муниципального района» Республики 

Татарстан обеспечить при проведении реконструкции, капитального ремонта жилых 

зданий выполнение необходимых противопожарных мероприятий, при выявлении 

фактов несоблюдения требований пожарной безопасности информацию направлять 

в отделение надзорной деятельности по Менделеевскому муниципальному району 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управле-

ния МЧС России по Республике Татарстан. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

     

 

 

 

Руководитель исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального района                                                   В.Н. Фролов 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Зам. руководителя Исполнительного комитета                                        А.Н.Белоногов 

 

Начальник юридического отдела                                                                  Е.С.Царева 

 

 
М.В. Скоробогатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                  Приложение № 1 

к постановлению Исполнительного комитета  

                  Менделеевского муниципального района РТ 

                 №153 от 04.04.2016 год 

 

ПЛАН 

противопожарных мероприятий 

по проведению пожарно-профилактической операции «Жилище – 2016» в Менделеевском муниципальном районе РТ 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный   

за исполнение 

Отметка  

о 

выполнен

ии 

1.  Провести, согласно плану проверок на 2016 год и в установленные 

сроки ранее выданных предписаний, проверки жилого фонда города 

и сельских поселений района.   

 

Организовать проведение сходов граждан, на которых обсудить      

вопросы по улучшению противопожарного состояния жилого       

сектора населенных пунктов готовности и скоординировать           

совместную работу в данном направлении. 

согласно плану       

проверок на 2016 

год 

 

до 03.05.2016 

года 

Отделение надзорной деятельности по 

Менделеевскому муниципальному 

району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ 
(по согласованию) 

 

Главы сельских поселений                  Менделеев-

ского муниципального района РТ (по согласова-

нию) 

 

2.  В населенных пунктах добиться приведения источников                 

противопожарного водоснабжения в исправное состояние            

утепления пожарных водоисточников, обустройства                    

подъездов к   водоисточникам, выполнения незамерзающих 

прорубей на открытых водоемах, оборудования водонапорных 

башен               приспособлениями для забора воды пожарными 

автомобилями в любое время года 

постоянно  Главы сельских поселений                  Менделеев-

ского муниципального района РТ (по согласова-

нию) 

 

 

3.  В целях предупреждения пожаров в жилом секторе организовать по 

дворовой обход жилого фонда с проведением инструктажей и бесед 

по соблюдению требований пожарной безопасности. 

март-декабрь 2016 

года. 

 

Отделение надзорной деятельности по 

Менделеевскому муниципальному 

району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ 
ПЧ-86 ФГКУ «12 ОФПС по РТ» 

ОП с.Ижевка ГКУ РТ «Пожарная охрана РТ»  (по 

согласованию) 

 

Главы сельских поселений                  Менделеев-

ского муниципального района РТ (по согласова-

нию) 

 

 



4.  Совместно со средствами массовой информации подготавливать и 

осуществлять мероприятия по пропаганде мер пожарной 

безопасности. 

постоянно  Отделение надзорной деятельности по Менделе-

евскому муниципальному району УНД и ПР ГУ 

МЧС России по РТ, (по согласованию) 

 

филиал АО «ТАТМЕДИА» (по согласо-

ванию) 

 

5.  Подготовить и распространить экспресс-информации по обстановке 

с пожарами на территории Менделеевского МР и памятки о мерах 

пожарной безопасности. 

ежемесячно  Отделение надзорной деятельности по Менделе-

евскому муниципальному району УНД и ПР ГУ 

МЧС России по РТ (по согласованию) 

 

6.  Организовать и обеспечить оборудование населенных пунктов     средствами опо-

вещения людей при пожаре 

в течение  года Главы сельских поселений                  Менделеев-

ского муниципального района РТ (по согласова-

нию) 

 

7.  Провести разъяснительные беседы с владельцами частных              домовладений и 

добиться наличия в каждом подсобном хозяйстве запаса воды не менее 200 литров 

и шанцевых инструментов для целей пожаротушения 

апрель 

2016 года. 

Отделение надзорной деятельности по Менделе-

евскому муниципальному району УНД и ПР ГУ 

МЧС России по РТ (по согласованию) 

 
ПЧ-86 ФГКУ «12 ОФПС по РТ» 

 ОП с.Ижевка ГКУ РТ «Пожарная охрана РТ» (по 

согласованию) 

 

Главы сельских поселений                  Менделеев-

ского муниципального района РТ (по согласова-

нию) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Исполнительного комитета  

       Менделеевского муниципального района РТ 

                 №153 от 04.04.2016 год 

 

 

Список профилактических групп  

по проверке состояния пожарной безопасности жилых домов расположенных на 

территории Менделеевского муниципального района РТ, а также мест проживания 

граждан, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, мест проживания 

многодетных и малоимущих семей, одиноких и престарелых граждан 

 

 

Профилактическая группа № 1 (г. Менделеевск) по согласованию: 

1.  Старший инспектор отделения надзорной деятельности Смирнов Д.Н. 

2.  Дознаватель отделения надзорной деятельности Галанин Ф.С. 

3.  Участковый уполномоченный полиции Юнусов А.Р. 

4.  Участковый уполномоченный полиции Мансуров М.М. 

5.  Участковый уполномоченный полиции Шакиров А.А. 

6.  Участковый уполномоченный полиции Юнусов И.М. 

7.  Участковый уполномоченный полиции Куликов С.В. 

8.  Страховая компания НАСКО – Шакирова Л.Г., Зубрина Г.И. 

9.  Страховая компания Росгосстрах – Саакян Н.П., Кузьмина Т.Н. 

10.  Медсестра отделения надомного обслуживания ГАУСО «КЦСОН «Берег 

Надежды» в Менделеевском муниципальном районе Павлова В.Г., Шарго-

родская А.И., Тарасова Т.А. 

11.   Социальный работник отделения надомного обслуживания ГАУСО 

«КЦСОН «Берег Надежды» в Менделеевском муниципальном районе – Ак-

шалова С.И., Заболотникова Т.А., Мингалиева З.Р., Степанова Е.Д., Зинна-

туллина А.Н.,  Цыгвинцева Л.И.       

 

Профилактическая группа № 2 (Абалачевское СП) по согласованию: 

1.  Старший инспектор отделения надзорной деятельности – Смирнов Д.Н. 

2.  Участковый уполномоченный полиции Файзуллин Р.Ф. 

3.  Глава Абалачевского сельского поселения Исрафилов И.Ш. 

4.  Страховая компания НАСКО – Петрова А.Г. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Саакян Н.П., Ахмадуллина О.А. 

 

Профилактическая группа № 3 (Брюшлинское СП) по согласованию: 

1.  Старший инспектор отделения надзорной деятельности – Смирнов Д.Н. 

2.  Участковый уполномоченный полиции - Файзуллин Р.Ф. 

3.  Глава Брюшлинского сельского поселения – Смирнова Л.А. 

4.  Страховая компания НАСКО – Петрова А.Г. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Саакян Н.П., Ахмадуллина О.А. 

 



Профилактическая группа № 4 (Татарско-Челнинское СП) по согласованию: 

1.  Старший инспектор отделения надзорной деятельности – Смирнов Д.Н. 

2.  Участковый уполномоченный полиции - Файзуллин Р.Ф. 

3.  Глава Татарско-Челнинского сельского поселения – Кузнецова Т.П. 

4.  Страховая компания НАСКО – Петрова А.Г. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Саакян Н.П., Ахмадуллина О.А. 

 

Профилактическая группа № 5 (Мунайкинское СП) по согласованию: 

1.  Старший инспектор отделения надзорной деятельности – Смирнов Д.Н. 

2.  Участковый уполномоченный полиции - Файзуллин Р.Ф. 

3.  Глава Мунайкинского сельского поселения – Мессев А.В. 

4.  Страховая компания НАСКО – Зубрина Г.И. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Кузьмина Т.Н., Зайер З.С. 

 

Профилактическая группа № 6 (Енабердинское СП) по согласованию: 

1.  Старший инспектор отделения надзорной деятельности – Смирнов Д.Н. 

2.  Участковый уполномоченный полиции - Тарасов Л.В. 

3.  Глава Енабердинского сельского поселения – Никифоров Е.Н. 

4.  Страховая компания НАСКО – Зубрина Г.И. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Кузьмина Т.Н., Зайер З.С. 

6.  Социальный работник отделения надомного обслуживания ГАУСО 

«КЦСОН «Берег Надежды» в Менделеевском муниципальном районе Була-

нова О.Н. 

 

Профилактическая группа № 7 (Камаевское СП) по согласованию: 

1.  Старший инспектор отделения надзорной деятельности – Смирнов Д.Н. 

2.  Участковый уполномоченный полиции – Тарасов Л.В. 

3.  Глава Камаевского сельского поселения – Ахунзянов И.М. 

4.  Страховая компания НАСКО – Шакирова Л.Г. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Миронова Л.И. 

6.  Социальный работник отделения надомного обслуживания ГАУСО 

«КЦСОН «Берег Надежды» в Менделеевском муниципальном районе – Ма-

кеева Г.Р., бахтиярова А.М., Байрамова Р.Р., Кабирова Ф.Х. 

 

Профилактическая группа № 8 (Старогришкинское СП) по согласованию: 

1.  Старший инспектор отделения надзорной деятельности – Смирнов Д.Н. 

2.  Участковый уполномоченный полиции – Тарасов Л.В. 

3.  Глава Строгришкинского сельского поселения – Мамакова В.В. 

4.  Страховая компания НАСКО – Шакирова Л.Г. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Миронова Л.И. 

 

Профилактическая группа № 9 (Монашевское СП) по согласованию: 

1.  Дознаватель отделения надзорной деятельности – Галанин Ф.С. 

2.  Участковый уполномоченный полиции – Тарасов Л.В. 



3.  Глава Монашевского сельского поселения – Иосифов Р.Ф. 

4.  Страховая компания НАСКО – Павлова А.П. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Романова В.Я., Кузнецова И.Д. 

 

Профилактическая группа № 10 (Тихоновское СП) по согласованию: 

1.  Дознаватель отделения надзорной деятельности – Галанин Ф.С. 

2.  Участковый уполномоченный полиции – Гришанин Е.В. 

3.  Глава Тихоновского сельского поселения – Карманов А.М. 

4.  Страховая компания НАСКО – Сажид Д. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Хикматова А.Ф. 

6.  Социальный работник отделения надомного обслуживания ГАУСО 

«КЦСОН «Берег Надежды» в Менделеевском муниципальном районе –  

Маслихина Т.А., Петухова Г.А. 

 

Профилактическая группа №11(Бизякинское СП) по согласованию: 

1.  Дознаватель отделения надзорной деятельности – Галанин Ф.С. 

2.  Участковый уполномоченный полиции – Гришанин Е.В. 

3.  Глава Бизякинского сельского поселения – Насифуллина Р.З. 

4.  Страховая компания НАСКО – Мусина Р.Ф. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Кузьмина Т.Н., Шакирова Э.Ф. 

6.  Социальный работник отделения надомного обслуживания ГАУСО 

«КЦСОН «Берег Надежды» в Менделеевском муниципальном районе 

Ахунзянова Ф.Ф. 

 

Профилактическая группа №12(Тураевское СП) по согласованию: 

1.  Дознаватель отделения надзорной деятельности – Галанин Ф.С. 

2.  Участковый уполномоченный полиции – Валитов Р.А. 

3.  Глава Тураевского сельского поселения – Рахимова А.М. 

4.  Страховая компания НАСКО – Саитгареева Э.А. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Кузьмина Т.Н., Гараева Л.Ф. 

 

Профилактическая группа №13(Псеевское СП) по согласованию: 

1.  Дознаватель отделения надзорной деятельности – Галанин Ф.С. 

2.  Участковый уполномоченный полиции – Валитов Р.А. 

3.  Глава Псеевского сельского поселения – Мухаматгалиев В.И. 

4.  Страховая компания НАСКО – Шакирова Л.Г. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Саякян Н.П., Галимуллина Э.Р. 

 

  Профилактическая группа №14(Ижевское СП) по согласованию: 

1.  Дознаватель отделения надзорной деятельности – Галанин Ф.С. 

2.  Участковый уполномоченный полиции – Валитов Р.А. 

3.  Глава Ижевского сельского поселения – Сабиров Т.Н. 

4.  Страховая компания НАСКО – Гиниатуллина Ф.Н. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Кузьмина Т.Н., Романова В.Я. 



 

    Профилактическая группа №15(Тойгузинское СП) по согласованию: 

1.  Дознаватель отделения надзорной деятельности – Галанин Ф.С. 

2.  Участковый уполномоченный полиции – Валитов Р.А. 

3.  Глава Тойгузинского сельского поселения – Сафин Р.А. 

4.  Страховая компания НАСКО – Шакирова Л.Г. 

5.  Страховая компания Росгосстрах – Саякян Н.П., Галимуллина Э.Р. 

6.  Социальный работник отделения надомного обслуживания ГАУСО 

«КЦСОН «Берег Надежды» в Менделеевском муниципальном районе  - 

Набиуллина Л.С., Набиуллина Э.С. 

 

      

 

             

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


